
 
UNIONE DEI COMUNI   

“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 
(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 
 

N° 4    DEL 23.01.2024 
 

 

     

 

 

      

L’anno duemilaventiquattro il giorno 23 del mese di gennaio, in Cianciana, nella sede 

dell’Unione dei Comuni “ Platani Quisquina Magazzolo” in Via Ariosto, n°2, il Presidente 

dell’Unione Milko Cinà – Sindaco del Comune di Bivona; 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta n. 1 del 26.01.2023 si è proceduto alla rotazione 

della carica di Presidente dell’Unione, ed ha assunto la carica, dal 26/01/2023 e per la durata di 

anni uno ai sensi dell’art. 11 dello statuto dell’Unione, il Sindaco pro tempore del Comune di 

Bivona; 

 

Considerato che il Segretario Generale, dirigente pubblico, dipendente del Ministero 

dell’Interno – Albo dei Segretari comunali e provinciali - già Agenzia prevista dall’art.97 del 

TU 267/2000 e dal DPR 465/97, è nominato dal Presidente, da cui dipende funzionalmente, con 

le modalità stabilite dalla legge tra i Segretari Comunali di uno dei Comuni aderenti, ai sensi 

dell’art. 15 comma 1 del regolamento uffici e servizi dell’Unione; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1/2024 avente ad oggetto “Conferma Segretario 

dell’Unione dei comuni Platani – Quisquina - Magazzolo e conferma funzioni gestionali alla 

Dr.ssa Pecoraro”, modificata parzialmente con determinazione presidenziale n.2 del 10.01.2024; 

 

Ravvisata la necessità di conferire al Segretario dell’Unione, in via transitoria e limitatamente 

agli atti urgenti e indifferibili, l’incarico di responsabile dello SUAP e le competenze relative 

alla definizione di pratiche urgenti di competenza del settore tecnico, la cui posizione si è resa 

vacante, compresa la liquidazione di fatture scadute e la definizione bonaria di contenziosi e 

precontenziosi, fino alla scadenza dell’incarico di presidente e, comunque, fino a nuova nomina 

da parte del presidente subentrante per rotazione e senza nuovi oneri aggiuntivi a carico 

dell’ente medesimo; 

 

Vista la legge n. 56 del 07/04/2014 che detta disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

Provincie e Unioni che attribuisce al Presidente l’obbligo di avvalersi del segretario di un 

comune facente parte dell’Unione e senza nuovi o aggiuntivi oneri per la finanza pubblica. 

OGGETTO: Conferimento incarichi gestionali in via transitoria e urgente al Segretario  

dell’Unione dei comuni  “Platani – Quisquina  -  Magazzolo” Dr.ssa Pecoraro.             
 



 

Visto l’art. 32 comma 5 ter del D. lgs 267/2000 e s.m.i. 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto ilo regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Vista la legge regionale n. 30/2000.; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 18 del vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di conferire al segretario dell’Unione dei Comuni “Platani Quisquina Magazzolo” alla 

Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro, titolare del Comune di Bivona, nominata con proprio atto n. 

1/2024, in via transitoria e limitatamente agli atti urgenti e indifferibili l’incarico di 

responsabile dello sportello SUAP e le competenze relative alla definizione di pratiche 

urgenti di competenza del settore tecnico, la cui posizione si è resa vacante, compresa la 

liquidazione di fatture scadute e la definizione bonaria di contenziosi e precontenziosi, fino 

alla scadenza dell’incarico di presidente e, comunque, fino a nuova nomina da parte del 

presidente subentrante per rotazione e senza nuovi oneri aggiuntivi a carico dell’ente 

medesimo; 

2. Di dare atto che l’incarico de quo non comporta l’erogazione di alcuna indennità e non 

comporta oneri per il bilancio dell’Unione; 

3. La presente determinazione verrà inclusa fra le determinazioni presidenziali, sarà pubblicata 

per 15 giorni all’Albo on-line dell’Unione dei Comuni e depositata presso l’Ufficio di 

Segreteria. 

 

Cianciana  lì 23/01/2024 

                                                                                                      f.to  Il Presidente dell’Unione 

                                                                                                                   Milko Cinà 

 

 

 Visto per accettazione 

 (Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro) 

 

 

 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge Regionale  n. 

48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte integrante della 

proposta/atto . 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                     f.to  Il Responsabile del Settore 

                                                                                                        Dr.ssa Maria Cristina Paecoraro 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVORAVOLE 

________________________________________________________________________________ 

 

f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                          Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 



 

................................................................................................................................................ 
Si attesta che il presente provvedimento, in quanto atto adottato da organo  
monocratico, è di immediata esecuzione. 
 
 Cianciana, 23.01.2024         f.to  Il Segretario dell’Unione 
         Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

……………………………………………………………………………………………… 
 

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio del Comune 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene affissa 

all’Albo Pretorio dell’Unione a partire dal giorno ……………………….. per  15 giorni 

consecutivi. 

 
Il messo incaricato della pubblicazione 

 
      
……………………………………………………………………………………………………… 
 


